
AD\1164774CS.docx PE625.204v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

2018/0166R(APP)

10.10.2018

STANOVISKO

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova

pro Rozpočtový výbor

k průběžné zprávě o VFR na období 2021–2027 – postoj Parlamentu ohledně 
uzavření dohody
COM(2018)0322 – 2018/0166R(APP))

Zpravodaj: Peter Jahr



PE625.204v02-00 2/8 AD\1164774CS.docx

CS

PA_Consent_Interim



AD\1164774CS.docx 3/8 PE625.204v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby 
do zprávy, kterou přijme, začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že modernizovaná a řádně financovaná společná zemědělská politika (SZP), 
jež je jednou z nejcelistvějších politik EU, zásadním způsobem přispívá k plnění 
klíčových cílů EU, včetně potravinové bezpečnosti, neboť spotřebitelům zajišťuje 
vysoce kvalitní a bezpečné potraviny za dostupné ceny, udržuje krajinu a zemědělcům 
zaručuje spravedlivou životní úroveň; poukazuje na to, že zemědělci musí dodržovat 
stále více předpisů týkajících se potravin, zdraví a ochrany životního prostředí, zatímco 
podíl SZP v rozpočtu EU v porovnání s ostatními oblastmi stále klesá; zdůrazňuje, že je 
třeba podporovat přechod zemědělců na ekologičtější zemědělské postupy a odměňovat 
dodávky environmentálního zboží; 

2. zdůrazňuje, že případné snížení rozpočtu SZP bude mít katastrofální důsledky, neboť na 
jedné straně zaniknou pobídky k dodržování nejvyšších zemědělských norem, a na 
druhé straně budou v Unii ohroženy plynulé dodávky bezpečných potravin; zdůrazňuje, 
že po zemědělcích nelze požadovat, aby splňovali ještě více podmínek bez adekvátní 
podpory, která současně musí zohlednit zvláštní potřeby každého členského státu, 
zejména investice a další snahy o zachování a ochranu životního prostředí 
a poskytování veřejných služeb a současně o udržení biologické rozmanitosti a zajištění 
dostatku bezpečných potravin;

3. znovu žádá, aby byl ve VFR na období 2021–2027 zachován rozpočet na SZP alespoň 
ve stejné výši jako v rozpočtu pro EU-27 v období 2014–2020 v reálných hodnotách, 
neboť SZP sehrává zásadní úlohu v zajišťování hospodářské, sociální a environmentální 
udržitelnosti evropského zemědělství a v rozvoji dynamických venkovských oblastí; 
zdůrazňuje, že odolné, udržitelné, konkurenceschopné a rentabilní zemědělství EU 
vyžaduje stabilní a náležitě financovaný rozpočet SZP;  opět potvrzuje svůj názor, že 
zemědělství nesmí utrpět žádnou finanční újmu v důsledku politických rozhodnutí, 
např. kvůli uzavření dohod o volném obchodu, které mají dopad na zemědělství, nebo 
kvůli politickým rozepřím s mezinárodními obchodními partnery se zemědělskými 
produkty, odchodu Spojeného království z EU nebo financování nových evropských 
politik; zdůrazňuje, že je třeba, aby členské státy zvýšily své příspěvky do rozpočtu EU 
na 1,3 % svého HND;

4. rozhodně nesouhlasí s návrhem příštího VFR vypracovaným Komisí, který by znamenal 
výrazné škrty ve SZP, včetně programu speciálně zaměřeného na odlehlost a ostrovní 
charakter nejvzdálenějších regionů (POSEI); zdůrazňuje, že tyto škrty by ohrozily 
plnění cílů SZP; zdůrazňuje, že problémy zemědělců, jako jsou nekalé obchodní 
praktiky, rostoucí koncentrace trhu, dohody o volném obchodu a nepříznivé klimatické 
a meteorologické podmínky, mohou naopak vyžadovat zvýšení rozpočtu SZP; 
poukazuje na skutečnost, že se rozsah škrtů liší podle parametrů, kterých bylo použito 
ke srovnání; vyzývá Komisi, aby v zájmu lepší porovnatelnosti od nynějška předkládala 
VFR pouze v běžných cenách;

5. žádá o zvýšení rozpočtových prostředků ve VFR 2021–2027 na programy POSEI 
zaměřené na nejvzdálenější regiony, které jsou stále citelně zasaženy krizí a trpí 



PE625.204v02-00 4/8 AD\1164774CS.docx

CS

strukturálními nevýhodami uvedenými v článku 349 SFEU, mezi něž patří odlehlost, 
ostrovní povaha, malá rozloha, složitý povrch a podnebí a hospodářská závislost na 
malém množství produktů;

6. vyzývá Komisi, aby v novém VFR vyčlenila nezbytné finanční prostředky k plnění 
závazků EU v prvním pilíři SZP, jak jsou stanoveny ve smlouvě o přistoupení 
Chorvatska1 v souvislosti s přechodným obdobím, které končí v roce 2022;          

7. vítá memorandum „Budoucí VFR – SZP“ ze dne 31. května 2018, v němž ministři 
zemědělství Finska, Francie, Řecka, Irska, Portugalska a Španělska vyjadřují 
znepokojení nad škrty v rozpočtu SZP, jak je ve VFR 2021– 2027 navrhuje Komise;

8. zdůrazňuje, že je důležité zachovat finanční prostředky ve stávající výši jak v přímých 
platbách, které slouží jako záchranná síť zaručující příjmy zemědělců a které odráží 
dlouhodobý cíl přechodu evropského zemědělství na udržitelnější model hospodaření, 
jenž zvýší konkurenceschopnost, tak ve druhém pilíři, jehož prostředky jsou určeny 
zemědělcům a obyvatelům venkova; zdůrazňuje, že jakékoli krácení přímých plateb se 
přímo promítne do příjmů zemědělců; zejména vyjadřuje politování nad značnými škrty 
plánovanými ve druhém pilíři SZP, který ve venkovských oblastech významně přispívá 
k investicím a zaměstnanosti, ke zvyšování atraktivity krajiny, zkvalitňování péče o 
životní prostředí a intenzivnějšímu přijímání klimatických opatření; vyzývá Komisi, aby 
pro nejvzdálenější regiony vytvořila v druhém pilíři samostatné programy pro rozvoj 
venkova, které budou podobné opatřením POSEI v prvním pilíři; připomíná, že hlavním 
cílem současné Komise je zachování a vytváření pracovních míst v EU; proto rozhodně 
odmítá výrazné škrty, které Komise hodlá provést v rozpočtu EU pro rozvoj venkova, 
a trvá na tom, že Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EZFRV) je nutné 
řádně financovat; zdůrazňuje, že není zaručeno, že spolufinancování z vnitrostátních 
rozpočtů vyplní mezeru v rozpočtu druhého pilíře;

9. znovu konstatuje, že EZFRV a Evropskému zemědělskému záručnímu fondu (EZZF) by 
měly být v příštím období přiděleny prostředky v celkové výši 382 855 000 000 EUR ve 
stálých cenách, mají-li odpovídat prostředkům v období 2014–2020;

10. zdůrazňuje, že očekávání, že 40 % prostředků SZP bude vynaloženo na klimatická 
opatření, lze naplnit jen tehdy, pokud prostředky určené na environmentální 
a klimatická opatření nebudou předmětem snižování plateb podle článku 15 návrhu 
nařízení, kterým se stanoví pravidla podpory pro strategické plány, jež mají být 
vypracovány členskými státy v rámci SZP (COM(2018)0392);

11. konstatuje, že snižování prostředků ve druhém pilíři brání hospodářskému rozvoji 
venkovských oblastí, přechodu na hospodářství s nízkými emisemi uhlíku, vytvoření 
rezistence vůči změně klimatu, rozvoji nových inovativních zemědělských postupů 
a udržitelného lesního hospodářství a nepřeje ani opatřením na podporu sociálního 
začleňování, zmírňování chudoby a hospodářskému rozvoji ve venkovských oblastech;

12. bere na vědomí návrh Komise na vnější sbližování úrovní přímých plateb mezi 
členskými státy; zdůrazňuje, že většího sblížení lze zajistit pouze pod podmínkou, že 
rozpočet SZP zůstane  alespoň zachován v reálných hodnotách;

                                               
1 Úř. věst. L 112, 24. 4. 2012, s. 10.



AD\1164774CS.docx 5/8 PE625.204v02-00

CS

13. vyzývá k většímu využívání nástrojů politiky soudržnosti a finančních prostředků na 
udržitelný rozvoj venkovských oblastí, aby se urychlil jejich zpožděný rozvoj a 
zastavilo jejich vylidňování;

14. připomíná závazek Komise, že zachová rozpočet programu POSEI v jeho současné 
výši;

15. znovu vyzývá k reformě systému vlastních zdrojů EU; zdůrazňuje, že je nutné zachovat 
cla na zemědělské produkty jako jeden ze zdrojů příjmů do rozpočtu EU; konstatuje, že 
v posledních letech poklesly příjmy z cel, neboť snižování průměrných sazeb nebylo 
dostatečně kompenzováno zvyšováním objemu obchodu; konstatuje, že důraz na 
zemědělství zaměřené na vývoz je nedůsledný, neboť citlivá odvětví může vystavit větší 
konkurenci a současně snižováním celních sazeb podrývá základ potřebný k zachování 
týchž odvětví poskytujících veřejné statky;

16. zdůrazňuje, že je třeba stanovit právně závazný a povinný přezkum VFR v polovině 
období;

17. zdůrazňuje, že příjmy (zejména malých a středních) zemědělců lze nepřímo podpořit 
skutečným omezením byrokracie v rámci SZP, flexibilnějšími kontrolami a lepším a 
transparentnějším fungováním potravinového dodavatelského řetězce; zdůrazňuje 
význam poradenských služeb pro zemědělce, jenž spočívá v poskytování nezávislých 
stanovisek k přizpůsobení a zlepšení zemědělských postupů, včetně klimatických 
opatření a kroků ke snížení závislosti na vstupech;

18. vítá návrh Komise, aby bylo prověřeno fungování rezervy pro případ krize, zejména 
možnost přenést nevyužité prostředky nové zemědělské rezervy do dalšího roku; 
nesouhlasí a je znepokojen tím, že počáteční částky, které mají být použity na vytvoření 
fondu, nebudou získány z prostředků mimo SZP, ale z přímých plateb v roce 2020, 
které nebudou zemědělcům vráceny; žádá proto, aby byla mimo rozpočet SZP 
vytvořena nezávislá zemědělská rezerva pro případ krize;

19. domnívá se, že návrh Komise, aby se mechanismus finanční kázně rozšířil na všechny 
příjemce přímých plateb, nebude sloužit zamýšlenému cíli rovnoměrnějšího rozdělování 
plateb mezi různě velké zemědělce, a proto žádá, aby byla zachována současná výjimka 
pro zemědělce pobírající přímé platby do maximální výše 2 000 EUR;

20. přimlouvá se, aby byl rozpočet pro program dodávek ovoce, zeleniny a mléka do škol 
zachován alespoň na stejné úrovni, protože významně pomáhá podporovat zdravé 
stravování a vytváření dobrých stravovacích návyků mezi dětmi a mladými lidmi;

21. uvědomuje si riziko, že snížení podpory pro opatření SZP a politiky soudržnosti by 
mohlo vést k omezení možností podpory podnikání ve venkovských oblastech a územní 
soudržnosti z hlediska infrastruktury; 

22. žádá, aby byly environmentální a klimatické cíle lépe vyváženy s financováním SZP, 
kdy Komise v této oblasti navrhla ambicióznější cíle (40 % prostředků z celkového 
rozpočtu SZP má být vyhrazeno na klimatické cíle a 30 % prostředků ve druhém pilíři 
na životní prostředí) a současně výrazné škrty, což znamená, že schopnost SZP 
dosáhnout modernizace a restrukturalizace zemědělsko-potravinářského odvětví 



PE625.204v02-00 6/8 AD\1164774CS.docx

CS

a rozvoje venkova bude značně omezena;

23. zdůrazňuje, že je důležité zintenzivnit celní kontroly zemědělských a potravinářských 
produktů dovážených do EU a vytvořit zvláštní rozpočtovou položku v okruhu IV (11) 
„Správa hranic“, aby byl plně využit potenciál celní unie a aby se zabránilo 
nezákonnému obchodu a podvodům;

24. domnívá se, že výdaje na tržní opatření, jako jsou veřejná intervence a podpora
soukromého skladování, by měly mít zvláštní rozpočtovou položku a neměly by se 
spoléhat výlučně na prostředky v zemědělské rezervě; zdůrazňuje, že prostředky 
v zemědělské rezervě by měly být využívány především na rychlé řešení vážných 
situací, které se vymykají normálnímu vývoji trhu a mají dopad na zemědělskou 
produkci, zpracování a distribuci v EU;

25. zdůrazňuje, že v období pokrytém VFR 2021–2027 musí být zcela dokončen proces 
sbližování, aby se mezi členskými státy nastolila spravedlivá soutěž a aby byla na celou 
EU uplatňována zásada rovnosti, a že rozhodnutí Evropské rady obsažené v závěrech 
předsednictví ze dnů 24.–25. října 2002 musí být provedena v plném rozsahu; 

26. zdůrazňuje, že jedním z hlavních problémů představuje výměna generací, a proto se 
domnívá, že mladí lidé by měli zvláštní podporu dostávat nejen při zahájení zemědělské 
činnosti, ale i v prvních letech hospodaření;

27. shledává, že chovatelství a polní hospodářství bylo ve většině členských států vážně 
postiženo epidemiemi a nepříznivými povětrnostními podmínkami;

28. vítá návrh Komise přidělit v programu Horizont Evropa 10 miliard EUR na klastr 
„Potraviny a přírodní zdroje“, které mají být určeny na rozvoj a podporu inovací 
a výzkumu v zemědělství a potravinářství; naléhá na orgány EU, aby během procesu 
schvalování VFR tento ambiciózní rozpočet zachovaly zejména vzhledem k 
zamýšleným škrtům ve druhém pilíři;

29. upozorňuje na skutečnost, že má-li se opět získat podpora pro dobře financovanou SZP, 
musí reformy v dalším období financování lépe zhodnotit poskytnuté finanční 
prostředky, jak ukázalo větší přesměrování prostředků ve prospěch zemědělců s nižšími 
příjmy. 



AD\1164774CS.docx 7/8 PE625.204v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Průběžná zpráva o VFR na období 2021–2027 – postoj Parlamentu 
ohledně uzavření dohody

Referenční údaje 2018/0166R(APP)

Věcně příslušný výbor BUDG

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

AGRI
5.7.2018

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Peter Jahr
4.7.2018

Datum přijetí 9.10.2018

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

30
5
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

John Stuart Agnew, Clara Eugenia Aguilera García, José Bové, Daniel 
Buda, Nicola Caputo, Michel Dantin, Paolo De Castro, Albert Deß, Jørn 
Dohrmann, Herbert Dorfmann, Norbert Erdős, Luke Ming Flanagan, 
Karine Gloanec Maurin, Esther Herranz García, Jan Huitema, Martin 
Häusling, Peter Jahr, Ivan Jakovčić, Jarosław Kalinowski, Zbigniew 
Kuźmiuk, Norbert Lins, Philippe Loiseau, Mairead McGuinness, Giulia 
Moi, Ulrike Müller, Maria Noichl, Marijana Petir, Laurenţiu Rebega, 
Bronis Ropė, Maria Lidia Senra Rodríguez, Czesław Adam Siekierski, 
Maria Gabriela Zoană, Marco Zullo

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Stefan Eck, Elsi Katainen, Susanne Melior, Momchil Nekov, Annie
Schreijer-Pierik, Ramón Luis Valcárcel Siso, Thomas Waitz

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 
konečném hlasování

Stanisław Ożóg



PE625.204v02-00 8/8 AD\1164774CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

30 +

ALDE Ivan Jakovčić, Ulrike Müller

ECR Jørn Dohrmann, Zbigniew Kuźmiuk, Stanisław Ożóg, Laurenţiu Rebega

EFDD Giulia Moi, Marco Zullo

ENF Philippe Loiseau

PPE Daniel Buda, Michel Dantin, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Norbert Erdős, Esther 
Herranz García, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Norbert Lins, Mairead McGuinness, 
Marijana Petir, Czesław Adam Siekierski

S&D Clara Eugenia Aguilera García, Nicola Caputo, Paolo De Castro, Karine Gloanec 
Maurin, Susanne Melior, Momchil Nekov, Maria Noichl, Maria Gabriela Zoană

Verts/ALE José Bové

5 -

ALDE Jan Huitema, Elsi Katainen

EFDD John Stuart Agnew

GUE/NGL Stefan Eck

Verts/ALE Martin Häusling

3 0

GUE/NGL Luke Ming Flanagan, Maria Lidia Senra Rodríguez

Verts/ALE Bronis Ropė

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


	1164774CS.docx

